
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area ECONOM. FINANZIARIA Numero 328 del 22-09-2016 
 

 

Oggetto:   INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE E DI RAPPRESENTANZA 

LEGALE DEL COMUNE DI CASTELMASSA - AVV. CARLO BASEGGIO DEL 

FORO DI BOLOGNA - IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 07/01/2016, con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 

10- e n. 109 – comma 2 - del D.Lgs. 267/2000, è stato nominato il dott. Michelangelo Osti, 

Responsabile Area Economico Finanziaria, Segreteria e Servizi Generali; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2016, esecutiva ai sensi di legge con cui 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 08/06/2016 avente per oggetto “Art. 

169 co. 3 bis TUEL. Approvazione piano esecutivo di gestione - Piano della Performance 2016 – 

2018”; 

Premesso che:  

- con delibera di G.C. n. 78 del 08/05/2015 il Comune di Castelmassa ha deliberato l’affidamento 

in concessione degli impianti sportivi di proprietà comunale denominati “Impianti Sportivi di San 

Martino” oltre che dell’annesso locale di ristoro così come descritti, per le motivazioni e alle 

condizioni tecniche ed economiche indicate nella citata delibera; 

- in esito alla procedura di selezione pubblica per l’individuazione del concessionario, in data 

23/07/2015 il Comune stipulava con la Associazione Sportiva a.s.d. A.T.B. School of Tennis di 

Cervarese Santa Croce (di seguito l’“A.S.D.”) il “Contratto di concessione della gestione degli 

impianti sportivi denominati di San Martino siti in Comune di Castelmassa Via San Martino”   

con durata quadriennale; 

- conseguentemente, i predetti impianti sportivi e l’annesso locale di ristoro, sono stati immessi 

nella disponibilità alla A.S.D. la quale, dunque, ha acquisito la qualifica di concessionario di bene 

pubblico; 

- nel corso dei primi 14 mesi di gestione degli impianti sportivi da parte della A.S.D. sono emerse 

numerose distonie e violazioni rispetto agli obblighi contrattuali le quali sono state oggetto di 

ripetuti atti di richiamo e di diffida ad adempire da parte del Comune;  

Ritenuto di avvalersi dell’assistenza stragiudiziale di un legale esperto nella materia del diritto 

amministrativo e che eventualmente possa anche assistere l’Amministrazione comunale nella 

eventuale e successiva fase giudiziaria, al fine di tutelare nel migliore dei modi l’interesse della 

collettività Castelmassese alla più ampia fruibilità del patrimonio pubblico in conformità alla sua 

destinazione;  

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 125 del 21/09/2016 ad oggetto “AFFIDAMENTO INCARICO 

DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE ED EVENTUALE RAPPRESENTANZA LEGALE” con la 

quale atteso che, sulla base dei curricula presentati, valutati in rapporto all'attività richiesta per la 

questione di che trattasi, i professionisti consultati vantano molteplici esperienze e risultano idonei 

all'affidamento dell'incarico, e che, sulla base dei preventivi offerti, risulta maggiormente 

conveniente per l'Ente l'affidamento all'Avv. Carlo Baseggio del foro di Bologna;  



DETERMINAZIONI n. 328 del 22-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Atteso che il nuovo codice dei contratti, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, contribuisce a 

chiarire che gli incarichi agli avvocati sono da considerarsi appalti di servizi ed, in particolare, 

contratti esclusi dall'applicazione del codice ai sensi dell'art. 17, comma 1, lett. d), punto 1), pur nel 

rispetto dei principi generali di cui all'art. 4 del medesimo codice; 

Considerato che, nel caso di cui trattasi,  sussiste la fattispecie di affidamento diretto di importo 

inferiore a 40.000 euro (art. 36, comma 2, lett. a del d.lgs. 50/2016) e, nel rispetto delle Linee Guida 

che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha posto in consultazione in riferimento alla "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", si è ritenuto di effettuare 

una valutazione comparativa di preventivi di spesa e curricula forniti da almeno due operatori (punto 

4 lett C) delle succitate Linee Guida,) allo scopo invitati dall'Amministrazione; 

Verificato che non risulta possibile procedere all’acquisto del servizio in questione mediante 

adesione a convenzioni attivate da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, in quanto lo stesso non risulta 

presente; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il preventivo, acclarato al prot. n. 11452 in data 19/09/2016, 

dell’avv.to Carlo Baseggio, con Studio Legale in Via Galleria Cavour, 6 a Bologna (BO), per un 

importo di € 2.500,00, oltre CPA pari ad € 100,00 ed IVA pari ad € 572,00, e spese vive, per un 

ammontare complessivo e presunto di € 3.172,00 per assistenza stragiudiziale e di € 5.000,00 oltre 

oneri di legge  ed IVA, relativamente alla questione del rapporto di concessione degli impianti 

sportivi di proprietà comunale denominati “Impianti Sportivi San Martino” di cui alla convenzione 

stipulata con l’Associazione Sportiva a.s.d. A.T.B. School of Tennis di Cervarese Santa Croce in data 

23/7/2016 rep. N. 2586; 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 

perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 

diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 

Visto il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: 

“Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 

determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 

finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 

movimenti di cassa effettivi”; 

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG n. ZD11B4921E; 

Ritenuto di provvedere in questo momento all’impegno di spesa relativo alla  fase stragiudiziale e 

dato atto che la relativa spesa di € 3.172,00 = CPA e I.V.A. comprese, trova imputazione ai capitoli 

1741 e 145 del bilancio dell’esercizio 2016, dove esiste la necessaria disponibilità; 

Richiamati gli articoli  17 comma 1, lett. d) n. 1 e 2 nonché 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 

19/04/2016; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 

conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



DETERMINAZIONI n. 328 del 22-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

-per le motivazioni tutte dettagliatamente espresse in premessa, di affidare all’avv. Carlo Baseggio, 

con Studio Legale in Via Galleria Cavour, 6 a Bologna (BO), esperto amministrativista, l’incarico per 

l’assistenza stragiudiziale del comune di Castelmassa, relativamente al rapporto di concessione degli 

impianti sportivi di proprietà comunale denominati “Impianti Sportivi San Martino” di cui alla 

convenzione stipulata con l’Associazione Sportiva a.s.d. A.T.B. School of Tennis di Cervarese Santa 

Croce in data 23/7/2016 rep. N. 2586;  

-di dare atto che l’avvocato Baseggio è già individuato quale legale dell’Ente ed in tal caso si 

provvederà al necessario impegno di spesa sulla base del preventivo già presentato dal medesimo 

professionista per tale fase successiva ed eventuale; 

- di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 

conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

-di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di  € 2.500,00, 

oltre CPA pari ad € 100,00 ed IVA pari ad € 572,00, per un importo totale lordo di € 3.172,00, come 

di seguito indicato: 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Cap./Art. 145 Descrizione INCARICHI PER STUDI, PROGETTAZIONI E LEGALI 

SIOPE 1307 CIG ZD11B4921E CUP // 

Creditore AVV.TO CARLO BASEGGIO DI BOLOGNA 

Causale 

INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE ED EVENTUALE PATROCINIO LEGALE 

DEL COMUNE DI CASTELMASSA, RELATIVAMENTE AL RAPPORTO DI CONCESSIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATI "IMPIANTI 

SPORTIVI SAN MARTINO" 

Importo € 2.672,00 

 

Missione 12 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Cap./Art. 1741 Descrizione INCARICHI LEGALI SERVIZI ALLA PERSONA 

SIOPE 1307 CIG ZD11B4921E CUP // 

Creditore AVV.TO CARLO BASEGGIO DI BOLOGNA 

Causale 

INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE ED EVENTUALE PATROCINIO LEGALE 

DEL COMUNE DI CASTELMASSA, RELATIVAMENTE AL RAPPORTO DI CONCESSIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATI "IMPIANTI 

SPORTIVI SAN MARTINO" 

Importo € 500,00 

 

-di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. 

Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa) 

2016 U.1.03.02.11.006 267 28/02/2017 € 3.172,00 



DETERMINAZIONI n. 328 del 22-09-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

-di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare al professionista di cui sopra la somma in premessa 

indicata, accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

-di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista 

unitamente al curriculum del professionista incaricato saranno pubblicati nella sezione del sito 

istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 

del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

-il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii., è la dott.ssa Angela Zaramella. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Osti Michelangelo 



DETERMINAZIONI n. 328 del 22-09-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:   INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE E DI RAPPRESENTANZA 

LEGALE DEL COMUNE DI CASTELMASSA - AVV. CARLO BASEGGIO DEL 

FORO DI BOLOGNA - IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 22-09-2016  firma: F.to  ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

                                                                                                        Per L’istruttore contabile: F.to Dott. Michelangelo Osti 
 

 

 

 

 Parere di regolarità contabile 
 

 Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 22-09-2016    Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 
 

 

 

 

Pubblicazione al n. 870 dell’Albo Pretorio on-line in data 05-10-2016 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


